ПРОТОКОЛ
16.11.2023             № 11/7/1-02-10

заочного заседания научной комиссии

в области педагогических наук

Председательствующий - Т.Г. Галактионова, профессор

Секретарь – О.Р. Тютрина, специалист

Присутствовали: 6 из 8 членов научной комиссии

Профессор Т.Г. Галактионова

доцент кафедры психологии образования и педагогики   Д.С. Гнедых

профессор кафедры психологии образования и педагогики  Л.А. Даринская

директор лицея № 590

Красносельского района Санкт-Петербурга    А.М. Каменский

заместитель руководителя ФУМО

по высшему педагогическому образованию    И.Э. Кондракова

доцент кафедры педагогики      В.Е. Пугач

Повестка дня:

1. Утвердить научных руководителей аспирантам первого года обучения

2. Рассмотреть темы научных работ (диссертаций) аспирантов 1 года обучения

3. Экспертиза индивидуальных планов аспирантов 1 года обучения

4. Утверждение научного руководителя, рассмотрение темы и экспертиза

индивидуального плана аспиранта 2 года обучения Кубацкой В.С.

1. Утвердить научных руководителей аспирантам первого года обучения

ФИО аспиранта Научный руководитель Решение Научной

комиссии

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования

Баланенко Ксения

Александровна

Галактионова Татьяна Гелевна,

д.п.н., проф. кафедры педагогики

Утвердить

Беликов Сергей

Николаевич

Казакова Елена Ивановна, д.п.н.,

профессор кафедры педагогики

Утвердить

Дегтярев Александр

Владимирович

Илюшин Леонид Сергеевич, д.п.н.,

профессор кафедры педагогики

Утвердить

2

Нестеров Максим

Викторович

Медина Бракамонте Наталья

Анатольевна, к.п.н., доцент кафедры

педагогики и педагогической

психологии

Утвердить

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный)

Юлдашева Светлана

Николаевна

Московкин Леонид Викторович,

д.п.н., профессор

Утвердить

5.8.7 Методология и технология профессионального образования

Рывкина Мария

Станиславовна

Демьянчук Роман Викторович, д.п.н.,

старший преподаватель кафедры

психологии образования и

педагогики

Утвердить

Хрусталева Екатерина

Сергеевна

Писаренко Ирина Алексеевна, к.п.н.,

доцент кафедры педагогики

Утвердить

Шао Босюань Даринская Лариса Александровна,

д.п.н., профессор кафедры

психологии образования и

педагогики

 Утвердить

2. Рассмотреть темы научных работ (диссертаций) аспирантов 1 года обучения

Выступали: Гнедых Д.С., Каменский А.М.

ФИО аспиранта Научный

руководитель

Тема научной работы

(диссертации)

Решение Научной

комиссии

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования

Баланенко

Ксения

Александровна

Галактионова

Татьяна Гелевна,

д.п.н., проф.

кафедры

педагогики

Визуализация

учебного текста как

инструмент

изменения отношений

школьников к

обучению.

1. Утвердить

Беликов Сергей

Николаевич

Казакова Елена

Ивановна, д.п.н.,

профессор

кафедры

педагогики

Задачный подход как

инструмент изучения

профессиональной

педагогической

деятельности

1. Утвердить

Дегтярев

Александр

Владимирович

Илюшин Леонид

Сергеевич,

д.п.н., профессор

кафедры

педагогики

Влияние опыта

театральной

деятельности на

развитие личностного

потенциала

подростка.

1. Утвердить

3

Нестеров

Максим

Викторович

Медина

Бракамонте

Наталья

Анатольевна,

к.п.н., доцент

кафедры

педагогики и

педагогической

психологии

Профессиональная

деятельность

советников по

воспитанию в работе с

подростками группы

риска.

1. Утвердить

Научная комиссия

настоятельно

рекомендует ближе к

защите стилистически

скорректировать

первичную

формулировку темы.

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный)

Ван Хунянь Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н., профессор

кафедры

русского языка

как

иностранного и

методики его

преподавания

Обучение китайских

студентов (уровень

В2) употреблению

отрицательных

конструкций в

русском научном

тексте.

1. Утвердить

Дай Юн Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н., профессор

кафедры

русского языка

как

иностранного и

методики его

преподавания

Обучение китайских

студентов (уровень

В2) порядку слов в

предложении при

написании научного

текста.

1. Утвердить

Хижнякова

Майя

Эдуардовна

Тарнаева Лариса

Петровна, д.п.н.,

профессор

кафедры

иностранных

языков и

лингводидиктик

и

Обучение студентов-

психологов речевым

стратегиям

профессионально-

ориентированного

англоязычного

дискурса с

использованием

сетевых ресурсов.

1. Утвердить

Юлдашева

Светлана

Николаевна

Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н., профессор

Тенденции развития

системы обучения

русскому языку в

школах Таджикистана

(XX - XXI вв.).

1. Утвердить

4

5.8.7 Методология и технология профессионального образования

Рывкина Мария

Станиславовна

Демьянчук

Роман

Викторович,

д.п.н., старший

преподаватель

кафедры

психологии

образования и

педагогики

Развитие

воспитательного

потенциала молодого

педагога.

1. Утвердить

Хрусталева

Екатерина

Сергеевна

Писаренко

Ирина

Алексеевна,

к.п.н., доцент

кафедры

педагогики

Подготовка будущих

воспитателей к

взаимодействию с

родителями в

дошкольной

образовательной

организации

 1. Утвердить

Шао Босюань Даринская

Лариса

Александровна,

д.п.н., профессор

кафедры

психологии

образования и

педагогики

Востребоавнность

высшего

профессионального

образования как

основа

прогнозирования

тенденций развития

образовательной

системы в России и

Китае.

 1. Утвердить

3. Экспертиза индивидуальных планов аспирантов 1 года обучения

ФИО

аспиранта

Научный

руководитель

Тема научной работы

(диссертации)

Экспертиза научной

составляющей ИУП

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования

Баланенко

Ксения

Александров

на

Галактионова

Татьяна

Гелевна,

д.п.н., проф.

кафедры

педагогики

Визуализация учебного

текста как инструмент

изменения отношений

школьников к

обучению.

1. Утвердить

Беликов

Сергей

Николаевич

Казакова

Елена

Ивановна,

д.п.н.,

профессор

кафедры

педагогики

Использование

задачного подхода к

изучению

профессиональной

педагогической

деятельности.

1. Утвердить

5

Дегтярев

Александр

Владимиров

ич

Илюшин

Леонид

Сергеевич,

д.п.н.,

профессор

кафедры

педагогики

Влияние опыта

театральной

деятельности на

развитие личностного

потенциала подростка.

1. Утвердить

Нестеров

Максим

Викторович

Медина

Бракамонте

Наталья

Анатольевна,

к.п.н., доцент

кафедры

педагогики и

педагогическо

й психологии

Профессиональная

деятельность

советников по

воспитанию в работе с

подростками группы

риска.

1. Утвердить

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный)

Ван Хунянь Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н.,

профессор

кафедры

русского

языка как

иностранного

и методики

его

преподавания

Обучение китайских

студентов (уровень В2)

употреблению

отрицательных

конструкций в русском

научном тексте.

1. Утвердить

Дай Юн Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н.,

профессор

кафедры

русского

языка как

иностранного

и методики

его

преподавания

Обучение китайских

студентов (уровень В2)

порядку слов в

предложении при

написании научного

текста.

1. Утвердить

6

Хижнякова

Майя

Эдуардовна

Тарнаева

Лариса

Петровна,

д.п.н.,

профессор

кафедры

иностранных

языков и

лингводидикт

ики

Обучение студентов-

психологов речевым

стратегиям

профессионально-

ориентированного

англоязычного

дискурса с

использованием

сетевых ресурсов.

1. Утвердить

Юлдашева

Светлана

Николаевна

Московкин

Леонид

Викторович,

д.п.н.,

профессор

Тенденции развития

системы обучения

русскому языку в

школах Таджикистана

(XX - XXI вв.).

1. Утвердить

5.8.7 Методология и технология профессионального образования

Рывкина

Мария

Станиславов

на

Демьянчук

Роман

Викторович,

д.п.н.,

старший

преподавател

ь кафедры

психологии

образования и

педагогики

Развитие

воспитательного

потенциала молодого

педагога.

1. Утвердить

Хрусталева

Екатерина

Сергеевна

Писаренко

Ирина

Алексеевна,

к.п.н., доцент

кафедры

педагогики

Подготовка будущих

воспитателей к

взаимодействию с

родителями в

дошкольной

образовательной

организации

1. Утвердить

Шао

Босюань

Даринская

Лариса

Александровн

а, д.п.н.,

профессор

кафедры

психологии

образования и

педагогики

Востребованность

высшего

профессионального

образования как основа

прогнозирования

тенденций развития

образовательной

системы в России и

Китае.

1. Утвердить

7

4. Утверждение научного руководителя, рассмотрение темы и экспертиза

индивидуального плана аспиранта 2 года обучения Кубацкой В.С.

2 год обучения

5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный)

ФИО

аспиранта

Научный

руководитель
Тема научной работы

(диссертации)

Решение Научной комиссии

Кубацкая

Виктория

Сергеевна

Павловская

Ирина

Юрьевна,

д.ф.н.,

профессор

кафедры

иностранны

х языков и

лингводидак

тики

Разработка

интегративных заданий

для обучения

английскому языку

старшеклассников с

применением

электронных

образовательных

ресурсов.

1. Утвердить

Комментарии научной

комиссии: рекомендуется

сместить фокус на

эффективность

интегративных заданий.

Председатель научной комиссии      Т.Г. Галактионова

Секретарь научной комиссии      О.Р. Тютрина